
le » eiWDEC

APOSTILAMENTO NO 001 - CONTRATO NO 013/2016
PROTOCOLO NO 122/2015

Nos termos do $8' do artigo 65 da Lei Federal no 8.666/93, fica registrada a aplicação do reajuste anual de

preços previsto na Cláusula Terceira do Contrato n' 013/2016, firmado com a TTC ENGENHARIA DE

TRÁFEGO E DE TRANSPORTES LTDA, para a prestação de serviços técnicos especializados em
engenharia ou urbanismo para elaboração do Plano Viário do 'município de Campinas - SP, em

conformidade com os princípio, obletivos e diretrizes da Lei Federal n'. 12-587/12.

A partir de 31/07/201 8, o valor do Produto 5 passa de R$ 402.540;00 (quatrocentos e dois mil: quinhentos

e quarenta reais) para R$ 451 .291 ,66 (quatrocentos e cinquenta e um mil. duzentos e noventa e um reais
e sessenta e seis centavos)l o Produto 6 passa de R$ 366.900.00 (trezentos e sessenta e seis mil e
novecentos reais) para R$ 41 1 .336.22 (quatrocentos e onze mil, trezentos e trinta e seis reais e vinte e dois
centavos)l e o Produto 7 passa de R$ 74.640,00 (setenta e quatro mil, seiscentos e quarenta reais) para

R$ 83.680,32 (oitenta e três mil. seiscentos e oitenta reais e trinta e dois centavos. resultante da aplicação

do percentual de 12,1 10840%, conforme manifestação da Divisão de Gestão Financeira e cálculos do
ANEXO 1 - MEMORIA DE CÁLCULO, que é parte integrante deste instrumento.

Em decorrência desse reajuste de preços, o valor total estimado do contrato passa de R$ 2.216.700,00

(dois milhões, duzentos e dezesseis mil e setecentos reais) para R$ 2.318.928.20 (dois milhões. trezentos
e dezoitos mil, novecentos e vinte e oito reais e vinte centavos)

Campinas: 2 9 SEI. 2020

EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A
Rua Dr. Saltes Oliveira. t028 - Vila Industrial - Campinas/SP - CEP: 13035-270 - Fale Conosco EMDEC 118

www.emdec.com.br



4êFEMDEC
ANEXOlll-MEMORIADECALCULO

Contlgto no 01 3/201 6 - Concorrência n' 0Q1/2Q15
Po:R$ 1.898.700,00
18 (dezoito) meses de 05/05/2016 a 04/1 1/2017

Aditamento 0't - Prorroaacã
De:05/11/2017 a 04/02/2018
Sem ónus à EMDEC

Aditamento 02 Prorroaacãb do Prazo contratual por 12 (doze) meses e ajustes no cronograma físico e

De: 05/02/2018 a 04/02/2019
Sem ónus à EMDEC

imento 03 - Prorrogação do prazo contratual por 12 fdoze) meses
De: 05/02/2019 a 04/02/2020
Sem ónus â EMDEC

Aditamento 04 - Acréscimo
Acréscimo do produto 8 - Projeção e distribuição sócio-espacial de indicadores demográficos, conforme Termo de
Referência Anexo l deste Aditamento.

Segue planilha abaixo, conforme proposta comercial TTC n'. 01 1/201 9 de 19/06/2019
Produto 8 -- Projeções e distribuição sócio espacial de indicadores demográficos

Horas

IB]

8,õl 1.480,00

9s,ol 17.100,00

Valor

(R$j
IB+o+r+nl }G

16.280,00

sem BDI

çom BDI IZa%)

Do Valor Total do Aditamento = R$ 31 8.000,00
= 16,75% do valor inicialmente contratado, ou seja, R$ 318.000,00 / R$ 1 .898.700.00
Do Valor Total do Contrato = R$ 1 .898.700,00 + R$ 318.000,00 = R$ 2.216.700,00

EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A
Rua Dr. Saltes Oliveira, 1028 - Vila Industrial -- Campinas/SP - CEP: 13035-270 - Fale Conosco EMDEC 1 1 8

www.emdec.com.br



e»EMDEC
Apostilament
De: 31/07/201

Po;
Produto 5: R$ 402 540.00
Produto 6: R$ 366.900,00
Produto 7: R$ 74.640,00

Do Cálculo do Reajuste.
Valor reajustado dos Produtos 5,6 e 7

Produto 5: R$ 402.540,00 + 12,11 0840% = R$ 451 .291.66(aumento de R$ 48.751:66)
Produto 6: R$ 366 900.00 + 12.1 1 0840% = R$ 41 1 336.22 (aumento de R$ 44 436.22)
Produto 7: R$ 74.640.00 + 12.110840% = R$ 83.680.32(aumento de R$ 9.040.32)

Do Valor Total do Apostilamento: R$ 48.751 ,66 + 44.436,22 + 9.040,32 = R$ 1 02.228,20
Do Valor Atualizado do Contrato: R$ 2.216.700,00 + R$ 102.228,20= R$ 2.318.928,20

EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A
Rua Dr. Salles Oliveira, 1028 - Vila Industrial - Campinas/SP - CEP: 13035-270 - Fale Conosco EMDEC 118

www.emdec.com,br

PRODUTOS ENTREGUES

CONTRATO

TIPO de
ProHssiona}

Valas Unitário
IK$)
[A]

Produto i Produto 2 produto 3 Produto 4

Raras
[B]

Valor
IR$)

[A x B] =]C]

Horas
ló]

velar

[A x D] = [E]
"Í;Í'

Valer
ln$)

[A x Fi É [CI
"H;'

Valor

[A x H]É]l]

Coordenador R$ 18S,00 130.0 R$ 24.050.00 210.0 R$ 38.8S0,00 140,0 R$ 25.900,ao 240.0 R$ 44.400,0a

Profissional l R$ 180,00 30,0 R$ 5 400.00 200,0 R$ 36.000.00 450,0 R$ 81.000,00 450,0 R$ 81.000,00

Profissional 2 R$ 125,00 160.0 R$ 20 000,00 470.0 R$ 58.7so,oa 450.0 R$ 56.250,00 550.a R$ 68.750,00

PrQfissiQnal 3 R$ 180,00 30.0 R$ 5.400,00 ao.o R$ 7.200,00 40.0 R$ 7.200,0a 100,0 R$ 18 000,00

Profissional 4 R$ 175,00 30,0 R$ S 250,00 ao,o R$ 7.0ao.oo 40,0 R$ 7.000.00 90,0 R$ 15.750.ao

Profissional 5 R$ 180,00 40,0 R$ 7.200.00 550,0 R$ 99.0ao.oo 3ao,o R$ 54.000.00 500.0 R$ 90.0ao,oo

Aux. Escritório R$ 30.00 50,0 R$ 1.500.00 30,0 R$ 1.500,00 90,0 R$ 2.7ao.oo LOO.O R$ 3.000,0a

AutomÓve ns 1 700.0a 1,0 R$ ] 700,00 1,0 R$ i.7ao,oo l,a l R$ 1 /OO,O2 i.O l R$ 1 700.00

Preço sem BDI {R$) R$ 70.500,00 R$ 250.000,00 R$ 235.750,00 R$ 32Z.600,00

Preço com BDI {Z0%.) R$ ; 84.600)00 R$ :300.000,00 R$ : 282.900,00 R$ 387.120,00



lu

8:

z g

g $:

u'g

Q
g
Ü

l
U

9

   

            
b' á
g           
              ; ã g g :  i 3

   

      E      
      y      
      2        ã g g

D
g i g 

 

> g         
            

          
           



g

Q
Z
g
B

U
>
=
CZ
0
B>r'
Q
m

Ê
®

Ç

ã

0

!

U
8

!0
:

ã
IQ
0

g

2
g
U
IH

g
=9

â
8 E

 
         

 

         

  
         
         

  
g i ! g : g g !  

   

g         i;i

  
a

        
  

a

        
             
             



e-EMDEC

Profissional 2: com comprovada experiência em trabalhos de geoprocessamento
(Equivale ao Profissional 5 dos demais Produtos)

Total do Anostilamento - Reaiuste 1 2.110840i Do Valor do Contrato

Produto l Lns 84.600

Produto 2 300 R$.00

R$282.'

R$120,00

R$ 48.751,66

R$411.336,22

R$ 9.040,32

R$31

EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A
Rua Dr. Salles Oliveira, 1028 - Vila Industrial - Campinas/SP - CEP: 13035-270 - Fale Conosco EMDEC 1'18

www.emdec.com.br

Tipo de
Prófissiónal

ValDrUnitáfio
IR$)
IA)

Produto 8 (não incide reajuste)

Horas
[B]

Valor
IR$)

[A x B] =tC]
Coordenador R$ 185.00 88.0 R$ 16.280,00

Profissional l R$ 180.00 53.0 R$ 9.540,00

Profissional 2# R$ 180.00 905.0 R$ 162.900.00

Profissiona 1 3 R$ 180.00 236.0 R$ 42.480.00

Aux. Escritório R$ 30.00 900.0 R$ 27.000.00

Automóve R$ 1.700.00 4,0 R$ 6.800,00

PreÇO sem BDI [R$) R$ 265.000.00

Preço cam BDI IZOS} R$ . : 318.0a0,00


